
                      

UFFICIO SEGRETERIA GENERALE  
                                 

COPIA DI DETERMINAZIONE  
                 

REGISTRO di SETTORE n.ro  12  del  14/03/2016 
                           

OGGETTO : 
INDENNITA' DI RISULTATO 2014  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
adotta la seguente determinazione  

                                            

Premesso che gli enti locali devono individuare strumenti e metodologie adeguati a garantire le tipologie
previste  di controllo  interno  e  di valutazione  della  gestione  operativa  dell' Ente,  al  fine  di  assicurare  il
monitoraggio permanente e la verifica costante della realizzazione degli obiettivi fissati, nonché la corretta,
efficace, economica ed efficiente gestione delle risorse  pubbliche,  unitamente  all' imparzialità  ed  al buon
andamento dell' azione amministrativa;

Richiamato il Decreto Sindacale prot. n. 6426 del 24.10.2012, con il quale è stata nominata la Dott.ssa 
Colella Franca, quale componente esterno del Nucleo di Valutazione in forma monocratica del Comune
di Bussi sul Tirino, per il periodo 24 ottobre 2012 al 21 ottobre 2015;

Visto che con deliberazione di G.M. n. 87 del 17.12.2012, esecutiva, sono stati approvati i criteri e  la
metodologia di valutazione dei Titolari di Posizione Organizzativa del Comune di Bussi sul Tirino;

Richiamata la deliberazione di G.M. n. 16 dell'11.03.2016, esecutiva, con la quale sono stati approvati
e recepiti i Verbali nn. 1,  2  e  3  redatti dal Nucleo  di Valutazione  in data  rispettivamente  11,  16  e  29
febbraio 2016, contenenti le valutazioni effettuate per ogni Responsabile di Settore;

Richiamati i decreti sindacali  n. 3 del 27.01.2014,  n. 5 del 03.06.2013. e n. 14 del 23.09.2013, con i
quali sono  stati individuati per  l'anno  2014  i seguenti Responsabili degli  Uffici  e  dei  Servizi  comunali,
relativamente  alle  Posizioni  Organizzative  individuate  e  corrispondenti  ai  Servizi  funzionali,  di  cui
all'organigramma e funzionigramma del Comune di Bussi sul Tirino approvato con deliberazione di G.M.
n. 35 del 30.04.2012, come di seguito indicati:

a) Servizio Tecnico – Manutentivo – Arch. Melchiorre Angelo;

b) Servizio Amministrativo – Affari Generali - Farmacia Comunale – Dott.ssa Di Carlo Carmen;

b) Servizio Finanziario – Tributi – Rag. Dell'Isola Rosalia;

Atteso  che  con i sopra  richiamati decreti sindacali è  stato  determinato  l'importo  della  retribuzione  di
posizione  per  l'anno  2014  ai  menzionati  funzionari  comunali,  nominati  responsabili  dei  Servizi,  da
corrispondersi in tredici mensilità, nei seguenti importi:

a) Servizio Tecnico – Manutentivo – Arch. Melchiorre Angelo -  Euro 16.000,00 annui lordi;

b) Servizio Amministrativo – Affari Generali -  Farmacia Comunale – Dott.ssa Di Carlo Carmen – Euro

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 264 del 14/03/2016 - Pagina 1 di 5



6.400,00 annui lordi;

c) Servizio Finanziario – Tributi – Rag. Dell'Isola Rosalia – Euro 7.437,00 annui lordi;

Visti:

•la deliberazione di G.M. n. 117 del 30.12.2014, esecutiva, con la quale sono stati fissati gli obiettivi per i
responsabili dei servizi ed approvato il PEG per l'anno 2014;

•i rapporti redatti dai Responsabili dei Servizi per  l'anno  2014,  come  richiesto  ai fini della  verifica  da
parte del Nucleo di Valutazione;

Viste  le  risultanze  del  verbale  conclusivo  n.  3  del  29.02.2016,  rassegnato  dal  predetto  organo  di
controllo  in  ordine  alla  valutazione  dell'attività  svolta  dai  Responsabili  dei  Servizi  nel  corso  dell'anno
2014,  nel  quale  viene  espresso  parere  favorevole  all'erogazione  della  retribuzione  di  risultato,
riscontrando un andamento complessivamente positivo e soddisfacente, in quanto la valutazione per tutti è
superiore all'80%, secondo le risultanze contenute nel seguente prospetto:

Dipendente Posizione
Organizzativa

Indennità  di
Posizione
Attribuita  Anno
2014

Indennità  di
Risultato  per
l'Anno 2014

Totale Ottenuto

Melchiorre Angelo Settore
Tecnico-Manutentiv
o

€ 16.000,00 (16.000,00x21,50%
)

€ 3.440,00

Dell'Isola Rosalia Settore
Finanziario-Tributi

€ 7.437,00 (7.437,00x21,75%) € 1.617,00

Di Carlo Carmen Settore
Amministrativo-Affa
ri Generali

€ 6.400,00 (6.400,00x21,75) € 1.392,00

Vista e richiamata la Deliberazione di G.M. n. 23 del 14.03.2012, esecutiva, con la quale si è proceduto
ad approvare il Regolamento Comunale sull' ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il C.C.N.L. del 31 luglio 2009 “C.C.N.L. 2006 – 2009 del personale del Comparto delle Regioni
e delle Autonomie Locali – Biennio Economico 2008 – 2009;

DATO ATTO che il presente provvedimento rientra nella competenza del Segretario Comunale  ai sensi
delle seguenti disposizioni di legge:
· Art.  4,  secondo  comma,  del  D.Lgs.  30/03/2001,  n.  165,  che  fa  rientrare  nella  competenza  dei

dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa, compresa  l' adozione  di atti che  impegnano
l' amministrazione verso l' esterno, mediante autonomi poteri di spesa e di organizzazione delle risorse
umane;

· Art. 5, secondo comma, del medesimo D.Lgs. n. 165/2001, che dispone che  le  determinazioni per
l'organizzazione degli uffici e le misure  inerenti la  gestione  dei rapporti di lavoro  sono  assunte  dagli
organi preposti alla gestione con la capacità e i poteri del privato datore di lavoro;

· Art.  107  del Testo  unico  sull' ordinamento  degli  enti  locali  D.  Lgs.  n.  267/2000,  che  prevede  le
funzioni e le responsabilità della dirigenza;

· Art. 109 dello stesso T.U.E.L. che, nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di
cui all'articolo  107,  commi 2  e  3,  fatta  salva  l'applicazione  dell'articolo  97,  comma  4,  lettera  d),
possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del sindaco, ai responsabili degli uffici
o  dei  servizi,  indipendentemente  dalla  loro  qualifica  funzionale,  anche  in  deroga  a  ogni  diversa
disposizione;

· Art. 97, comma 4, lettera d), del T.U.E.L. che prevede che il segretario comunale  esercita ogni altra
funzione attribuitagli dallo statuto o dai regolamenti, o conferitagli dal sindaco (provvedimento prot. n.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 264 del 14/03/2016 - Pagina 2 di 5



2803 del 10/05/2002);

Appurato  che  l'attribuzione  delle  indennità  è  conforme  a  quanto  prescritto  dall'art.  10  comma  3  del
CCNL Comparto Regioni – Autonomie Locali stipulato in data 31.03.1999 recante "Revisione Sistema
di Classificazione Professionale";

Ritenuto pertanto di dover provvedere a tutti questi adempimenti con un unico atto di diritto privato, in
quanto esplicazione dei poteri datoriali di gestione del rapporto di lavoro;

Rilevato come nel bilancio sono  previsti i fondi per l'erogazione dell'indennità di Posizione ai Titolari di
Posizione Organizzativa per l'anno 2014;  

Ritenuto  di dover procedere nel merito;

DETERMINA

1. Di Impegnare e Liquidare,  ai Responsabili dei Servizi del Comune di Bussi sul Tirino l'indennità di
Risultato  per  l'anno  2014  ai  sensi  dell'art.  10  co.3  del  CCNL  del  31.03.1999,  sulla  scorta  della
valutazione  effettuata  dal  Nucleo  di  Valutazione,  approvata  e  recepita  con  atto  giuntale  n.  16
dell'11.03.2016, come risultante dal prospetto di seguito indicato:

Dipendente Posizione
Organizzativa

Indennità  di
Posizione
Attribuita  Anno
2014

Indennità  di
Risultato  per
l'Anno 2014

Totale Ottenuto

Melchiorre Angelo Settore
Tecnico-Manutentiv
o

€ 16.000,00 (16.000,00x21,50%
)

€ 3.440,00

Dell'Isola Rosalia Settore
Finanziario-Tributi

€ 7.437,00 (7.437,00x21,75%) € 1.617,00

Di Carlo Carmen Settore
Amministrativo-Affa
ri Generali

€ 6.400,00 (6.400,00x21,75) € 1.392,00

2. Di Riconoscere  ai Responsabili di Servizio, titolari di posizione  organizzativa,  l'indennità  di risultato
nelle  misure  di cui al prospetto di cui al  punto 1) del presente provvvedimento;

3. Di Imputare la spesa complessiva pari ad € 6.449,00, oltre oneri riflessi a carico dell'Ente, ai seguenti
capitoli del bilancio 2016 – 2018 in corso di formazione:
•Cap. 40 Miss/Prog./AC - 01.02.1.01 euro 1617,55
•Cap. 150  Miss/Prog./AC  - 01.06.1.01 euro 3.440,00
•Cap. 220 Miss/Prog./AC  - 01.07.1.01 euro 1.392,00
•Oneri riflessi:
•  Cap. 50 Miss./Prog./AC – 01.02.1.01
•Cap. 160 Miss./Prog./AC – 01.06.1.01
•Cap. 226 Miss./Prog./AC – 01.07.1.01

4.  Di Demandare  all'Ufficio  Finanziario  l'adozione  degli atti necessari a  dare  concreta  attuazione  alla
presente determinazione;

5. Di Dare Atto che relativamernte all'indennità di risultato attriobuita all'Arch. Melchiorre Angelo pari a
complessivi  €  3.440,00  dovrà  essere  richiesta  a  rimborso  per  la  quota  parte  del  50%  all'U.S.R.C.
(Fossa),  in quanto il servizio dello  stesso  è  svolto  al 50% presso  l'Ufficio  Tecnico  comunale   e  per  il

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 264 del 14/03/2016 - Pagina 3 di 5



restante 50% presso l'Ufficio Territoriale per la Ricopstruzione (U.T.R. n. 5);

5.  .  Di  Dare  Atto  che  la  presente  determinazione  diverrà  esecutiva  a  seguito  del  visto  di  regolarità
contabile apposta dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell'art. 151 del D.lgs n. 267/2000;

6. Di Trasmettere  la presente  Determinazione  all' Ufficio  Protocollo  per  la  registrazione  ed  all' Ufficio
Messi per la pubblicazione all' Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi e sul sito web istituzionale del
Comune  di  Bussi  sul  Tirino  nell'apposita  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  -  Sotto-sezione  “
Ammontare complessivo Premi”;

                                                          

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 264 del 14/03/2016 - Pagina 4 di 5



SERVIZI FINANZIARI:

IL RESPONSABILE

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI

Determina N.  264  del  14/03/2016

F.to  RAG. DELL'ISOLA ROSALIA

SEGRETERIA GENERALESETTORE:

F.to MELCHIORRE NADIA

Bussi Sul Tirino, lì 14/03/2016

Bussi Sul Tirino, lì 25/03/2016

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ERNESTO AMATO D'ANDREA 

Bussi Sul Tirino, lì 25/03/2016

La presente determinazione è approvata e sottoscritta

IL PROPONENTE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to  DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA F.to  DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA 

In relazione al disposto di cui all'art. 184 comma 4, del DL.vo 18 agosto 2000 n. 267 T.U.E.L.

appone il visto di regolarità contabileattestante la copertura finanziaria relativa al presente atto.

La presente determinazione, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell'azione amministrativa,

viene pubblicata mediante l'affissione all'albo pretorio on line nel sito web del Comune in data

odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.32 comma 1 della legge 18 giugno 2009 n.69)

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Bussi sul Tirino. La firma autografa è sostituita
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 264 del 14/03/2016 - Pagina 5 di 5




